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Fl:‘slil e lgjinjesisit™ Kjo ésh
i wedita md e re g ka 171-
luar té krijohetl edhe nis
kryegytetin shoipuar, cenerno-
ni kKjo qg& zhvillaohet suk-
sesshfm ne shumé venwle @
Bashkimit Evropian dhe me
Foere,

e, Bachkis e Tirmnds or-
Enisol pify 0 cdytin vit rascdluaci
kitqtit fesrd nid koackir 12 "Diglis
Evropiane 18 Fginjeésiss s
AMiréd” PErmes projekiin i
zhwillofme sié bashku kup-
gia i e visrtetd o koo te it
ni kryegytel u onganizuan
aktivitete & ndryshane nid
bBllokun e televizionin proani
o Chamned ™. Kjo dits syoon
¢ proamovaje fipngssine dhe
Kol n B pe e i Lo ruaeine
sipras stancdardeve evropia e,
adulos | nd@ ngd egditsonn banori
PEr njE mjedis 1@ géEn
crueshiém e 1! shéndeshaém
si pjese o strateggjise® lokale, si
dhe duke i bashkuar ata rreth
njié feste i vogdll,

MNuk ka myumgniar as festa
me barbegue dbwe pije k@
Nuar kanié gené banoreét e
zomnits s bllaokut (8 edevdmiaonis
dhe gyvietars té Hesd. Kjo »oné
perbehuet nga nie kommumirer i
pérzicor nivelesh shog@rore si
biznese, wmmbasada, shkolla,
IMstirLcIone social-koalturare,
wila e podiane. Banoons oo kistij
komuniteti, u mblodhicn s
bashku mee gélling jo veti®m
argegtinin. por exibe ndargen
s bashku i probemeve té
tyre. “Ne konsisrojmé ne
Eahimin e sal niE nl@ "enne
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vila cline prallste. Bansord 3 kit
koonuniteti, u miblodhen s
Bashku me gellun o verém
mrEEtEran, por edhe ndacjon
w8 Dashikoa tf problemeyes s
tyre. "Ne konsistojmeE nis
kthimin e saj né njié “zone
model” nidaspekrin mjedisos
cliwes social™, v shprehifn pér-
fagitsuesit ¢ bashkise. Sipas
tyre, shit@ sgjedbur pikerishe
kjozoné ckomumitetit plryvets
faktin se prej mié se njé viti
kittu po sbhatabwet njeé projeks
pr selektimin dhe riciklisnin
embotjeve urbane, i dheitsh-
e nj# zon@ ¢ rikonstrukoear
rishuazi. Symimi i Bash kist: sit
Firanés nd organizimin e kisij
aktivited ka gen® edhe fakol
i niEp@rmjet kétvre ditihve (s
ritndésis e ajo muandohet i
titrhegg e vEmendjen ¢ mbare
koanunitetis pir e manrt nmasa
mbrojtése dive rigjenenaese
peér mjedisin, <0 N} balanca
natveore gé krijoher per
miréd gqenicn ] njerdé-
2imit. Gjithashu, (entashied
exihe 1rrbegja e vémendjes sit
institucioneve shwetérore,
forcimiilidhjeve publik-pri-
vat-shogéni civile, mbi prob-
Termet mjedisore ellve
mbrojiien & vij ndpermjet ini-
clhativave 1 p@rbashkitua, Ay
n bié edhe vendosjia e
tabalave 1& tipit vlerésues
dbve udh®zoes néper pikat e
grumbadlismin o mmbwstieye ur-
Branrwes, 1@t cillat o (8 orientof nd
krrmuaniterin p e njd tragmim <
e 1 o e 12 rngecisin. ldejaes
Drivils =8 PinjiFsisis s@ Mird ln-
i m& witin 1990, kur Atanase
Périfan dhe migee e i) kri-
juan shogatén “Parisi i
milqve - sNOE pair milases™ pr
té#® nxitur lHdhjer né varh-
Aimési ndérmjer njerdeave
dhe pér t'i mobilizwar ata té
veprojiee kunclra izolinmic. &Ko
dite deo & sh'rbeje dive petr
krijimin & njé ndjenje dhe
kulture bashk&jelese, respsqe-
kti dhe migésie 18 kamuni-
tetit me njéri-tjetrin, A. Rr.




